Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica (Sectet)
 Av. Presidente Vargas, nº 1020 – Bairro Centro – CEP 66.017-000

 (91) 4009-2500  sectet@sectet.pa.gov.br      www.sectet.pa.gov.br

Protocolo: 841729

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR,

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SECTET), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE PUBLICAR O

RESULTADO PRELIMINAR DA FASE II - ANÁLISE DO MÉRITO E RELEVÂNCIA DAS PROPOSTAS DO

EDITAL N° 008/202 StartUP Pará – MULHER

CLASSIFI-
CAÇÃO

PROJETO Coordenador(a)

1 Tremidão uma gota da Amazônia para um experiencia única Tatiana sinimbu lima

2 VESTIR PARÁ VILMA LUCIA D EOLIVEIRA

3 Sistema de Capacitação e Gestão de Profissionais de Limpeza
REGINA MARGARETE
FERREIRA FRANCO CUIMAR

4
ANTURIO: UM OLHAR AMAZÔNICO PARA O
DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS SUSTENTÁVEIS

Antonia Arlete de Sousa

5 CRIATIVAS EMBALAGENS
JOSIANE CRISTINA SOUZA
DA SILVA

6 Ilustrações em Realidade Aumentada Amanda Moura da Rocha

7 Canoa&Cacau Plataforma de Experiência Ribeirinha Noanny Guimarães Maia

8 DOCINHOS INOVADOS LEÃO
MARIA DO SOCORRO LEÃO
PEREIRA GOES

9
GUARDIÃS DO CACAU: Desenvolvendo a bioeconomia local
através da produção de chocolate natural da Amazônia

Janayna Galvão de Araújo

10
PRODUÇÃO DE EMBALAGEM SUSTENTÁVEL ORIUNDA DO
AMIDO DE MANDIOCA PARA USO NO MERCADO DE
ALIMENTOS, RESTAURANTES E SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO

Kethelen Hosana Andrade
Moreira Gonçalves

11
ArteCuli & Tec: Por um empreendedorismo juvenil feminino
no bairro da Terra Firme

Carolyn Pacheco de Aviz

12
UTILIZAÇÃO DE DRONES PARA MONITORAMENTO, AVALIAÇÃO
E INSPEÇÃO DE FACHADAS DE EDIFICIOS E OBRAS
ARQUITETONICAS

KAROLINE DANTAS DOS
SANTOS

13 Tricotanto
Giovanna Maria Caetano
Braga

14 Plataforma Alto Valor Larissa Carreira da Cunha

15 Cozinha Ohana Digital Valéria Nascimento chagas

16 Edtech para Capacitação Profissional de Jovens Engenheiros Mayara Gonçalves Costa

17
PAPEL SEMENTE: UM NEGÓCIO DE IMPACTO
SOCIOAMBIENTAL

Carla Letícia dos Reis Costa

18 Plataforma de Capacitação e Gestão de Profissionais
Josefa Matias de Almeida
Filha

19 Mulheres Empreendedoras no Beneficiamento do Cacau KEILA SIMONE

20 Casa Tipiti Produções Camila Bastos Machado

21 Rota do Mel na Ilha do Combu Izete dos Santos Costa

22 VAIMENINA - EMPREENDEDORISMO DIGITAL
Natália Rita de Figueiredo
Friche

23 Marketing em Rede para Mulheres Empreendedoras
Ana Caroline de Assunção
Ribeiro Barral

24
Automatização de processos e criação de um e-commerce
para ampliação das vendas dos produtos da Ariela Baby Moda
Infantil, a partir da aquisição e implementação de um App de

MARIA APARECIDA
MARTINS ROMPATO

mailto:sectet@sectet.pa.gov.br
http://www.sectet.pa.gov.br/

Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica (Sectet)
 Av. Presidente Vargas, nº 1020 – Bairro Centro – CEP 66.017-000

 (91) 4009-2500  sectet@sectet.pa.gov.br      www.sectet.pa.gov.br

vendas online (e-commerce) e de um software de gestão
financeira.

25
O empoderamento feminino frente a indústria de hidromel no
estado do Pará.

Ana Lídia Zoni Ribeiro

26 Vivá Coletio
Maria Santiellas Costa
Rodrigues

27 Oficina Delas
Maria de Nazaré Amaral
Paixao Cardoso

28
APP DOBEM CONTABILIDADE - CONECTANDO CONTADORES E
EMPRESAS

Alessandra Gonçalves

29
TURISMO DE EXPERIÊNCIA E A VALORIZAÇÃO DOS SABERES
RIBEIRINHOS

Prazeres Quaresma dos
Santos

30 Amadinhas Ateliê Ana Maria Silva Queiroz

31 Reuse Eco Melriane Lima dos Santos

32
Uso do resíduo do açaí como substrato de plantas em sistemas
hidropônicos e aquapônicos.

Joice Onoue Sawamura

33
PROJETO CONHECENDO E VALORIZANDO O ARTISTA CANAL
YOUTUBE

Franciane Maria Marques
da Costa

34

Produção de cosméticos ecológicos de plantas medicinais
como uma forma de Empreendedorismo Sustentável para a
valorização e conservação da sociobiodiversidade
da região Amazônica.

Evelyn Lopes Freires

35 sabor da floresta
Adriana Maria Leão
Wanzeler

36 APP ZARPAR - PASSAGEM BARCO samuel mendes novaes

37 Escola Itinerante de Artesanato
Maria Nazides Ferreira
Soares

38 Circullare
Josiane da Fonseca Ferreira
Costa

39 Nagambi
Mariana Vieira da Costa
Monteiro

40 Convite Box Marília Leal da Cunha

41

Visionárias - democratização de saberes amazônicos feito por
mulheres da Amazônia Paraense

Joyce Cristina Cursino de
Abreu

42 Festival Inovador de Moda em Castanhal - FIMCAST Léia da Silva Trindade

43 Plataforma Digital à Base de Plantas Patricia Lima de Oliveira

44 Viva Mais Turismo Lea Barbara Costa Ferreira

45 Terra e Cidadania Lorraine Bezerra de Araujo

46 Cozinha da Maria Help
Maria do Socorro Correa
dos Santos

47
Impulsionadora de Negócios de Impacto Social para o
desenvolvimento do turismo gastronômico

Carolina do Socorro
Ferreira Magalhães

48 Beleza da Cabeça aos Pés
Marinete Vanzeler de
Castro

49 ECO DA FLORESTA Raianda Maria Nunes

50 4 INVESTING APRENDENDO A INVESTIR
STEPHANIE SANTIAGO
MIRANDA

51
Uso da Realidade Aumentada como Recurso de Comunicação
e Marketing

Tulipa Jaana Brasil Vieira

52 Brechó Sustentável
Rosangela Alves Bezerra de
Araujo

mailto:sectet@sectet.pa.gov.br
http://www.sectet.pa.gov.br/

Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica (Sectet)
 Av. Presidente Vargas, nº 1020 – Bairro Centro – CEP 66.017-000

 (91) 4009-2500  sectet@sectet.pa.gov.br      www.sectet.pa.gov.br

53 SABOREAR DELÍCIAS REGIONAIS ANDREIA FERREIRA

54 Afro Kalica Digital kaliana ferreira martins

55
Capacete de mriti-Seguranca e tecnologia na pratica
desportiva

Samara Almeida Ferreira

56 colete salva-vidas de miriti biodegradável Ellen Gaia Dias da Silva

57 Salus Yoni- Despertar pela yoga Carla Quaresma Rodrigues

58 Estação 48 - A Parada do Turista de Negócio
Jamila Mariana Martins da
Cruz

59 Adubo Sustentável Marcia Souza de Lima

60 Rede Carajás Mulher Empreendedora
Ivanilde Maria Pereira
Botelho

61 Desenvolva & Mentorizse Silene Maria Araujo de Lima

62 ÉGUA DO ARTESANATO SALMA LOPES DOS SANTOS

63 LÚCIA FERREIRA ATELIÊ DE COSTURA E CURSOS
LUCILENE FERREIRA DE
FREITAS

64 FECONSOL - Feira da Economia Solidária Samaúma
JOCICLEIDE MONTEIRO
DUARTE

65
POLO DO ARTESANATO DE ALTAMIRA - PRODUZINDO,
CAPACITANDO E GERANDO RENDA COM SUSTENTABILIDADE E
OPORTUNIDADE

Josimeire Rodrigues Feitosa

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica.
Belém, 18 de agosto de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado
(DIÁRIO OFICIAL Nº35.082, PAG 83-84)

mailto:sectet@sectet.pa.gov.br
http://www.sectet.pa.gov.br/